Alexander 1II. Cantuariensi Archiepiscopo2.

Pervenit ad nos, quod, quum hi, qui leprae morbum
incurrunt, de consuetudine generali a communione homi-
num 3 separentur, et extra cicitates et vr.Zlas w1 4 loca solitaria

transferantur5, nec uxores viros, nec vira exores sitas taliter

aegrotantes sequuntur, sed sine ipsis manere praesumunt.
Quoniam igitur, quum vir et uxor una caro sint, non debetei
alter sine altero esse diutius, fratermitati tuae per apostolica

.scripta praecipiendo mandamus, quatenus 7, ut uxores viros, el

Bbc; lib. sttis: decsl: Sa	31) eisdem: Cali. citl.	fi?) subtninistrent:

(1Babt:ghSa Lile.
Cap. VI. 1) Restituirme ex Reg. Bol. I, 103.; Cilb. oled. 3. (4, 5.);

Comp. III. c. 1. 0. t. (4, 6.) 2) capitulo Spol.: CC Reg.; — I'otthast no. 100.

3) Significastis noble per literas vestras: C Rey. 4) 31. mullen: Lb>d. Bolos.

5) derelicta: Cb 6) fuisset: Cb Rcg. 7) Propter quod a nobis requiritis,
quid sil vobis in hoc (tibi: C'b) articulo faciendum. Nos igitur inquisitioni
vestrae see. form. can. respondentes discr.v. per a. s. mandamus, quateuus,

nisi: CReg.	8) dederint: ib.	9) indicetis: Reg.	10) illud: C' Reg.

11) impensuri: Reg.
Cap. VII. 1) Restitulum ex Reg. Bol. XI, 277.; Comp. Ili. c. 3. h. 0(4,6.)

2) Potlhast no. 1209. 3) Lemocin.: Lb; Lemonic.: F:VC'arg 41 recessit,

quumque per saeculum evagando Messanam advenerit, ibidem M.: Clícy.

5) noscitur: Cb	6) in poen. . . . iniunetum : Cabch Reg.	7) si praemissis

veritas suffragatur: CReg.	8) eundern: Cabe.

Cap. VIII. 1) 1227-34. — Potthast no. 9105.	2) sed: Lb3'	3) de-

liquernnt: FGBIh.M.
Tit. VIII. Cap. I. 1) Restitvdenn ex App. XXXVII, 2.; Lips. LXI, 1.;,

Bamb. LIII, 1.; Caos. LX, 1.; Comp. I. e•. 1. 0. t. (4, 8.) 2) 1159-81. — Jaffe

no. 8861. 3) omnium: Coll. citt. 4) et ad: Q 5) transfenttur: Aac7'<1R;

transferentur: Ab	6) debent: Q	7) quatenus si qui sunt (inveniuutur:

Q; sint: R) in provincia tua viri vel mulleres gni leprae morbum ineurrunt
(incnrrant: A5k; incurrerint: P) uxores ut viros et (deest: Ak) viri (vires: II)

ut (deest: A) uxores (add.: suas: 0) sequantur: C'oll. citt.
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viri uxores, qui Ieprae morbum incurrunt, sequantur, et cis
conjugan affectione ministrent, sollicitis exhortationibus in-
ducere non postponas s. Si yero ad hoc induci non poterunt,
eis arctius initingas'', ut uterque altero vivente contlnentiam
servet. Ouodsi 1 0 mandatum tuum servare contempserint,
vinculo excoIlllitunlcatlOnls adstrlllgas.

CAP. 111

('ouiuges proptor lepram separandí non .sunt n coniugio, et contraLcre
pu.,sunt matrimouium, et invicem sibi reddere debitan' tenentur.

Idem 13aíonensi 2 Episcopo.

l)uoniam e.r, )nnl/t:,• auctoril(tliln7.s et praecipue ex evctnJelir•((
rerilale nemini 3 licet, excepta causa fornicationis, uxorenrl
.4a0rr 5 dimittere: consta), quod, sive mulier lepra percussa
fucrit' l, seo alia 7 gravi infirmitatc detenta, non cst a viro
[.rr„] s proptcrca" separanda, vcl ctiam lo dimittcnda. Super ll

l,oe 1 2 raro, [quo,/ (le /atore ('1r1,] (L7 infra: [cf. ('. 3. J)(' eo, rpri

(taxi, 1 ¡.]:^^ Leprosi 17 autenl si continere nolunt l ^ t, et ali-
il uanl l5, quae sibi nubcre velit, ínvenerint l ' i  liberum cst
cis 17 ' ad matrinlonitlill collvolarc 1s .	l)uo(ls1 virum sive
uxorem (1/eh«, irrrli(•i„ leprosum fieri contigcrit 70, et infir-

nlus a sa110 2 ' carnale clebitunl exigat, generali praecepto
Apostoli quod exigitur 22 est scilvendum 23, cui 21 praecepto
nulla in hoc caso cxceptio invcnitur.

CAP. 111.1

Spousalia de futuro p1aceise non eompellunt ad contraltendtun matrimo-
nium cu,n leproso, lepra post sponsalia supm'venieute.

Urbanos III. Episcopo Florentino"-.

Literas ¡/i • cciernitati•c 11100 debita beniyni/ate .sll.0cepincus,
guibrr.s cerliures de sinccrilote lacte /idei et de00/2On/s e/fecli, ad
honoren' el connu(dant /0'/11/0 0brn)dantius praroc0nt4(7'.	Ver)1nc
(hiia [re 1)1/07] postulasti, utrum, si 3, post/ sponsalia de
futuro inter oligua.0 legitimas personas contracta, antcquam
a 5 viro mulier traducatur, alter eorum leprae morbum in-
currat, alius 11 ad consuinmandam copulan/ maritalem com-
pelli debent, re!, se possit ct(1 .secunda rola trun5/erre, /1100
so/licitud/ni respondemos, quod ad eam 7 accipiendam cogi
non debet, quum nondum s inter eos matrimonium fucrit''
consummatum. [De irle( cero etc. (c/: c. 6. Ele rlirort. IV. 19.)]

TITUL US IX.

DE CONIUGIO SERVORUM.

CAP. 7.1

berros, co«tradicente domino, matrintoniuln contrahc • e potcst; sed propter
hoc non liberatur a scrritiis domino debitis.

Adrianus 2 * Sancteburgensi 3 * Archiepiscopo.

Digntlm est ¡ el a 'r0li„nis tramite 12072 (/iSeo)•(/af, gtlod ea,
qnn0 rlubiet(rtis in se .rirleolrl7' sornpr(lunl continel'e' i , et ar1 aposto-
!ir ue .sr(1is irulir • iurrl. re/erant)n', 411 lude (.'/er-tsti /Metes in (/ubüs
cerlilndinerrt se gaudeaul ineenire, 4a,11e noscruclur ntctg(:sterit(nt
/idt'i 5 s• rr.e! •el7i.sse. J'rrct vera /I-(tternilas de ser corran conjngii.s,
rprae incilt., 0t r'rm/rr n /iecntibrrs rinu)ini.c amrtrahanlur, quid ^iuri

deber'', ah «postula', 71nst,'o, si Gene ntemiuiulus, regrrisiril; super
quo liGi dn, • in+us 1((liler r'e•spourlentlu7rt. Sane, iuxta vcrbtim
Apostoli, ln'out t11a ,lis• erelio r0rognuscit, sicttt 13 in Christo leso

'rit. VIII. l'ap. I. Slinduc.l:tLoretis: l)1'QR 9) iniungatis : Aabc01'Q;
indicotis: R 1n0; et si qui (,ulrl.: contra: 01) mandatum nostrum sorvare
runtempseriut (veuire ]maesunipserint: (1) eos contradiCl:. et (c. et.: (leest:
R) 11.1>j). '.0s.<. vincule :uuttltematis eoush•Lrgas (cuustriugatis: Ab; astringes:
OP) ('01/. oil/.

Cap. 11.	1) 1f,slitrr/rrur cc App. XXXVII, 3.; Lip.e. LSI, 2.; Raulb.
1,111, 2.; ('ass. I l,'2.; 1'oa11. I. e. 2. Ir. t. (1, 8) 2) 13arovensi: 1"; Bollan.:
11: Livoneu.: 1: llaior:ru.: :Me; Balaran.: ab: Barensi: :1111 Iaioauuu'
ep.: .I1: R:u •oniensi ep.: Ot Baioceusi: O tlJs.: L'avarunsi: 1'R; Banariensi:
t,,: - 1159-41. ,14,: es. S848. 3) apparet neluini licero (lieet: R.): Col!. vil).
41 uxuris: (,l	51 suam: (leest: Ab	li) sil: pt	7) aliqua: :1k101'QR
$) sao: /lo ,a1 ,ti((nr: QR	9) propt.: doesl: Ab L:	10) et.: &(.,• l: :1QI1;
re! et. ,li ar.: ,l,:est: 1-0	111 Super. .. . convolare: (Ic(st: Ql	12) eo: Ala;
13) Leprosis: 171A10; Leprosos: P; Len.... convol.: (ler-st: 1t	14) uo-
laerint: .llrl); noluerit: P	15) aliquas . . . velint: DIN	16) invenerit:
La l': invettiat: 0 17) eie: deest: FGIK,l1A; ei: P 17) linar. contrahenrli :
:1: matrimonium contrahere: P	19) sine uxore: OPlt.	20) contingit:
Abct contingat: AkQll	21) sana: OPQIt	22) quod exegerit: Aac1(01't
ei quod exegerit: Al; quod exigit: 911 23) persolveudum: Ab 24) coi
segq.: deest: Q; cuius praecepti (cui praecepto: A) nullam in hoc COSO (has
causa: 0) iuveuimus exceptionem: ('oll. (Vil.

Cap.III. 1)R,..vliluHml c.cAyp. L, G3.; Comp. L c.3.1r.1.(4,3.)	2)1155-7.
- h,/-té no. 9574.	3) si: dcest: O	4) postquam . . . contracta fucrint:
Col/. citl.	5) a: (teesl: Al	(;) alter: 0	7) accipien(lunl euro: ib.
9) non: AO	9) sit: 0.

Ti t. IX. Cap. I. 1) Restantes; ex app. XLV, 7.: COn+p. í. c.l. h.l.(1,9.)

neque liben, neque servus est, qui a sacramentis ecclesiae7

si( removendus, ita quoque nec inter servos matrimonia
debent ullatenus prohiberi. Et, si contradicentibus donlinis

et invitis contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc

ecclesiaslico iwlicio dissolvenda; debita tamen et consueta

servitia non minus debent propriis dominis exhiberi 8.

CAP.IL1

Separatlu• matrimonimu, quaudo liber ignorauter cura ancilla contraxerit,
postea ]loc seicus illant cagnovit.

Alexancier III. Praeposito et Priori Mortariensi2.

Proposuit nobis M. nlulier lata°tx praesentilcvc, quod

quum v ^ r eius cum ca diutius permansisset, notam ei ser-
vilis .1 ° conditionis obiecít, asserens, eam esse ancillam, quanl
liberara esse credebat, quum eam duxit in uxorem. ¡(-1uunc
(( u tenr. 'irL praeseatice lenerccGilis Ji-atlis nostr ^ Asten..sis episcopi
huia.,•)nodi aceJotiaun lractc(retur, rnulicr, quia ibi gravccri timebat,
cal nustrc(m anrlientiant appellavit. l¿uia i^itur', ianc ea quanr,
viro stu, (duende, post al%gr.tall.tal(t7n nturant p7r((efatus cil' inL:on-

r.ress(c /1/e rec• e.ssil, (14scretinni ve.strae per aposh,lica sca • c'pi(c i14an-

damus 5, quatenus, gra(nc propter hoc /i(e7-itis requisifi, partes
ante resirccnc praeseatiam convocelLs, el, weritate super his rlili-
genlius ingaisita, si vobis constitcrit, quod idem vir praefatam13
mulierem, postquam illam audivit esse ancillam, carnaliter
cognovit, ipsum monitione praemissa compellatis 7 *, ut eam

sicut uxorem accipiat el maritali affectione s pertractet. Si'r

yero aliter fucrit, et sententiam divortii proferri contingat 1 U,

mulieri pecuniam, quam praefato viro pro dote concessit,

sima iashmt ft(C'r'il, restitui faciatis.

CAP. I11,1

Si c.onsuetndo est in loco, gnod partos conrlitionem patris segnatur, natas
ex libero et aucilla liber est, et ttt libel' nlatl'iulollitlnl Calrt':ahit.

Urbanos III. Ariminensi Episcopo2.

Licet 1-ad ea, super quibus nos frctterni/as tua corlsrtlere
Loluil, fe snflicere (n 'bilt'C)n.n-1', quia lamen ad rna'iorem ('er•tittuli-
a)em iu,/ic•ium noslri nrc p0.etorali sollicifurline requiris: 1208 (a l

iurpuisitiones loas noslri debito respondevat(s. Sane, super
en, quod ex parte tlt(t fuit propositum s, an mulier possit
clivortium postulare, pro eo'1 , quod vir, cum quo suae concli-
tionis ignara contraxit, servus nlonasterii proponatur, quum
econtra idem vir, patrem suum, cuius conditionem secun-
clum leges provinciae sequeretur, tempore mortis pro
libero se gessisse, ct iam elapso decennio nec patris, nec
sao nomine se status controversiam passum, constanter
affinnet, videtur nobis ratione temporis et favore libertatis
pro parte viri securius lildlcallduln. [Ad haec ele. (c/: c. 4.
le rel. dunt. III. 36.)]

CAP. IV.1

Si libcr ecntraxit cum :utcilla ignor:ulter, et, ex quo se.ivit, non consensit,
separatur nlatrimonium, et Cunl aliis contrahere poterit.

Innocentius III. 1I. 2 Episcopo.

Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod (lilectlts
^livs noster G. titnli sumarte, Illccriae irc(4as Tiberim presbyter
cardinalis apostolicae sedis legatus dilectictn filicmc nobileo7
virunc R. militem a moliere quadam propter conditionis
separavit errorem. ldeoque fr'((lerrcit(tti lurte per apost0lica

2) add.: Papa: F111K1.10 3) Salteeburg•.: 1; Sadebinel: A'; Sal'hurg.: La;
Cantebrigen.: Lb; Sandebrigen.: .V; Salceburg.: Aac; Salzeburg.: Al;
Salzburg.: :I,/: J•: berardo Nagdebungens.: O; sed Mural( b. (n'chiep. en/
)aurh(ur,l. ir ou,c,t 3'11(1, 11011 irtecuilar, lauro G:orpore (rutedicli p(tpae ls'Lerdmvltrs
gnid,o,+ (1117-1121.) jail acp. levar. - 1151-9. - Ja/fe. as. 7065.	4) re-
tiuero: A	̂) magisterii h'dem: :Ib	6) sicut: deest: Call.
7) ecclasiasticis sit amovendus: 0	8) prupter hoC (ex bloc: 0) sunt ex-
hibenrla: A0.

Cap. II.	1) Rcslilellau l ex Lips. L1S 45.; Coarp. I. c. 2. h.. t. (. 1, 9.)
2) Augustin. de fide pactionis et consensos: 1'; (i rme	est 0. I. (le .,puras.

1/001. (4, 4.); - 1159-SI. - J(r,pré 1/11. 9083.	3) il1.: drest: AP	4) serv.:
dce.st: )7ü11hL.11A1.	5) aihl.: pr;locipi mulo : AL	6) clon praefat:t mttlicro,
poshlu:u 111:1111 aurlivit aucillaun, c • arnalem h:tbuerit tbaW'it: :taba) con-
suctudiumn: .11'	7) cugatis: 61111: ilr,;trm mouere euretis et app. rmu.
districte compeliere: Al' 8) cura: ib. 9) Si vera aliter fuera, causal[
diligentins audiatis, et can) sine favore et gratia personarunl snbl. app. rem.
infra drlos mensos fine canoniCo turmiuetis, ita temen, quod, si sentelltia
divortii iuter eos data fuerit, mulieri pceuniam: ib.	10) contigerit:
1 G111I,N.

C ap. III. 1) Restitarfuvt ex Comp. I. e. 3. lo. 1. (4, 9.)	2) 11S5-S7. --
Jaffé no. 9S26.3) propos. nobis accepimus: A	4) eo praetexttt: ib.
5) legem: TGHIKA.

Cap. IV. 1) Restito(te an ex Atan. en. (4, 5.); Comp. III. c. en. h. t. (4, 7.)
2) N.: 1'KLbN; Raceburgen.: Cabc9; Rateburg.: eh;  - scr. (10. 1200. -
Potthast no. 1352.
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.cc.ripta mandamus, quatenus írequir •as super bis (li/.igenlbls ceri-
tatclll, el, si tibi constiterit, gttod miles i/se ignoranter con-
traxit cum ancilla, ita, quod, postquanl intellcxit condi-
tionenl ipsius, nec fato nec verbo consenserit in eanclem,
propter quod per cardinalem eundem ab eius fuerit con-
sortio separatus, contrahendi cum alia liberara ipsi 1 conce-
das s auctoritatc apostolica facultatem.

TITULUS X.

DI: NATIS EX LIPl;RO VP:NThE.

CAP. UN.,
Natos ex libara vcl liberta liber est.

(=regorius2.
Indecens 3 esse credimus, ut progeniti ex liberta sive-1

libera s filii ad servitium ret-ahantur ti . Proptcrea tibi 7 D./Me-
se/di (R IChu 'ilctl('l praecipinlU s, ttt lri.v il).vi. (IUCt17t1errli,S, .s'ic'lrl el
tíos didiciru.us, [eazlo ct caris (mino)] diliryenfer ireletarlus, gunlertus,

si documenta milla sint s ab ecclesiaP parte, quae docunlentis
huiusmodi debeant obviare, ab eius molestia l ') sine aliqua
retractationc compescas candem. Durum est enim, ut, si
alii pro nlercede .sna libertates tribuunt, ab ecclesia, a qua
tuerl debent l -, revocentur, rItcru)!r erute Cte.]

TITULUS X1.

DL COGNATIONE SPIRITUALi.

CAP. I.1

1'ilü Quorutn compatrnm, per quornm ueutruuo deventum col ad c0u)patm'-
nitateut, licite coutrahunt, uisi consuetudo ropngnet; sepaovntur :tutea], si
per eorunt alteram vol utrnnulue compatennitas est contracta. I 1 . d. cum

cap. Super 00, infra cocl.

Alexander III. Salernitano Archiepiscopo2.
Utrum autem filii aut 3 * filiae ante vel post compaterni-

tatem geniti possint adinvicem l copulari, canones socundum
dlversortllll o locorum consuctlldllles t ' s` contrarii 7 invcniuntur.
Et licet prinlus canon exincle editus natos post compater-
nitatem adinviccm copulari prohibeat, alter tamen canon
posterius editus prilnum' videtur corrigere, per quem sta-
tuitur, ut, sive ante sive post compaternitatem geniti suntit',
simul poss111t 11 * coniungi, excepta illa persona duntaxat,
per quam ad compaternitatcm venitur i = *. Unde lolercrhilius

nobis videtur 13, ut secundunl 1k posteriorem canonem debeat
observari: nisi consuetudo ccclesiae, quae scandalunl gene-
ret, aliter se habere noscatur.

CAP. II.1

Compaternitas, ariente • vol ignoranter superveuicns intcr eouiuges,
coniugiunl non dissolvit.

Idem eidem2.
Si vir vel mulier scientcr vel ignoranter filium suum de

sacro fonte susceperint 3, an propter hoc ab innicenl separari
debeant el ctlii copulari, quia nos co)asulere voluis'ti, Consulta-
tioni tuae taliter 4 respondemus s, quod, quamvis generaliter
sit institutum ti, ut debeant separari 7 , quidam tamen, llulna-
nius et potius sentientes, aliter statuerunt". Ideoque'' nobis
videtur, quod 10, sive ex ignorantia sive ex malitia id fecerint,
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non sunt ab invicem separandi, nec alter alteri debitum
dcbet subtrahcre, nisi ad continentiam servandam possintl1
íncluci: quia 12, si ex ignorantia id factunl est, eos ignorantia
excusare videtur; si ex malitia, eis 1:1 sua fraus non debet 11
patrocinari vcl dolus.

CAP. 111.1
Filü tLtornnn compatrum, por [ ' norme uedruun dcvcntum col ad rontpa-
teruitnlem, licite invicem cuntrahunt uiatriuionium; si lamen subost
cnnsuctud0, impedieus et dirimr.ns talia matrimonia, sorvauda ast lnei
cuusuctudo. 11. d. secundnm iutcllcetum magis cumunmem, :dtiugcudo

menten, capitnli.

ldcm Vigilicn;i- P:piscopo.

Super eo, (l ucid a nobis tua fraternitas requisivit cle'1
duoru nl compatrum filiis, responden nls, quod si tales filii
fuerint, per quorunl alterunl vel utrumquc parentes ad com-
paternitatenl vcnerunt l, eos coniungi bulla ratinne susti-
neas', ct coniunctos ci pontificali auctoritate ab inrit ip.+'us ^

non clifferas separare. Ceterum si per neutrum corum^ ad
conlpaternitatem ventunl fuerit, ele bis te \ • olumus consuetu-
clinem tuae illetropolitanas eccaesiae vel aliari nn circum-
positarum inquircre et cliligentius imitari, ita yui,lenl, quod,
si eiusdem''* ecclesiac consuctudo habcat inter eos non
sustinere coniu;.;ium licri, nec: factum firnlitatis robur Labore,
tu simili modo in ecclesia tibi c_omnlissn coniugiun) lulius-
modi fieri non permittas, ct, si quos taliter coniunctos 11
inveneris, iuxta earunclem ecclesiarum constletudinenl ipsos
separare ab inviccm non omittas. Veru nl si de consuetu-
cline habeatur ii , ut tafia couiugia .s'us'lizem,N nr 12 el pennittan-
tur, ecclesia tua d ^ ssinuclarc poteris ita, quncl nec
tuuul viclearis 1)n-testare assensunl, quia, sicut 

grave : 1-;tllti(lualll consuctudinenl Circlllnadiacelltiln n ecCleSÍal'tllll
super bis contemnere, sic quoque gravius videtur, si pro-
pter 1.1 * eam huiusmocli coniuijis tuunl inclulges 1s assensum,
quin posset sic t 'i in exeniplunl asstmli.

C A P. LV. 1
lnte' 'Ga y ola bapt-iattti c•t uxorcm levantia,prins ab eo uoguituu, cout•aliitur

compaternitas eflic• ax :i,l matrimonial!' dirimeulum.

Clcnlens 111.2
llartinus l3e-tbam duxit b) a *' uxorenl, Tebergant sibi

copulavit Lotharius, qui 1 I3erthae et Martini filium de sacro
fontc suscepit. L. s vero et I3. sublatis de medio, .11. 6 cum

T. Rl'aefata cOtlt ^axlt; (palera a)tobis tlul fTCllcrnilas, 1111 Y n t

tales s'lol ab Jre'ieen,.selonranlli. Nos autenl consultationi tuae
duximus' respondcndunl, quod, quum sccundunl vcrhum
Domini vir ct nuilicr efficiantur" per connubium una caro,
liquidunl est, Tcbcrganl non posse nlatrinlouialiteri" copu-
larl Martirio, qui compater eius fuerat, cum quo una caro
ip.«a Teberga noscitur exstitisse. [Super cilio etc. (cf. c. 5. de

eo, rizó cugn. 1 F: 13.) 1)ul. T,alerani.]

CAP. l'. 1".1
Compaternitas, per oatccltisnnnu contracta, impedlt matrimouium contra-

Montuna, sed contr:u • tum non dirimit.

I dem".
Contracto nlatrimonio :l iuter P. de GiJale et A. ueorenl

sualn, sictrl eiuS,lC'rn 1'. 7lobis ('un,tuesliv 1n11efLCil, Tolla ' L per